駐日韓国大使館 韓国文化院
東京都新宿区四谷 4-4-10 TEL (03) 3357-5970  FAX (03) 3357-6074  www.koreanculture.jp

No.2022-09

2022年６月吉日

 日本の中の韓国を訪ねる講演会『道端の人文学』開催
～山梨県北杜市で朝鮮工芸を愛した浅川兄弟に出会う～

 【イベント情報】
■日時︓2022年６月18日（土）13︓00～15︓30

■フィールドワーク先

①浅川伯教・巧兄弟資料館（北杜市高根町村山北割 3315）

②浅川家墓所（北杜市高根町五町田）

③浅川伯教・巧兄弟生誕の地（北杜市高根町五町田）

■集合場所及び移動

・韓国文化院（新宿区四谷 4-4-10）に集合後、大型バスで移動

・集合︓10:00～10:30／解散︓18:00予定

■講師

・比奈田善彦（浅川伯教・巧兄弟資料館 館長）

・小澤龍一（映画「道～白磁の人」制作委員会事務局長）

■主催︓駐日韓国大使館 韓国文化院

報道関係者各位

    報道資料

駐日韓国文化院では、日本の中で韓国と縁のある場所について学び、両国の長い交流の歴史を再発見するフィ
ールドワーク式講演会 『道端の人文学-日本の中の韓国を訪ねて』を開催する運びになりました。

2年ぶりの開催となる今回は、朝鮮工芸の美に魅せられた「浅川伯教・巧兄弟」の国境と時代を超えた友情と業績
を紹介している「浅川伯教・巧兄弟資料館」と周辺の史跡を訪ねるフィールドワークを用意しており、参加申請をいただ
いた約 400名の中から抽選で選ばれた 30名が参加いたします。

浅川兄弟の故郷である山梨県北杜市高根町に建てられた「浅川伯教・巧兄弟資料館」には兄弟の足跡が分かる
年譜やビデオ解説、ジオラマ、朝鮮青磁・白磁のほか、朝鮮陶磁研究家であり芸術家であった伯教が残した書や絵画
の数々、巧が朝鮮の人々への様々な想いを綴った日記など、貴重な資料が展示されています。当日は同資料館 館
長の比奈田善彦さんと、浅川巧の半生を描いた映画「道～白磁の人」制作委員会事務局長の小澤龍一さんの解説
で進行する予定です。

つきましては、本イベントの周知にご協力いただけますようお願いいたします。資料、取材のお申し込みは、韓国文化
院までご連絡下さいますよう宜しくお願い申し上げます。

 ≪お問い合わせ ≫ 駐日韓国大使館 韓国文化院 ☎03-3357-5970 www.koreanculture.jp
イベント担当 閔炳勖（ミン・ビョンウク）/ 広報担当 趙恩京（ジョ・ウンギョン）

1/2

mailto:postmaster@koreanculture.jp

【浅川伯教・巧兄弟について】
浅川伯教（のりたか）と浅川巧（たくみ）は、明治時代半ばに今の山梨県
北杜市高根町に生まれ、朝鮮工芸の美に魅せられ、研究した兄弟。
日本の植民地支配下に置かれた朝鮮半島に渡り、朝鮮陶磁について研究す
ると共に、陶磁器や工芸品の美しさを日本に紹介しました。

【浅川伯教・巧兄弟資料館】
浅川兄弟の人と業績を紹介し、日韓友好親善の情報発信地でありたいという願い
の下、2001年に開館。
資料館には兄弟の足跡がわかる年譜やビデオ解説、ジオラマ、朝鮮青磁・白磁の
ほか、伯教が残した書や絵画、巧の日記などを展示。

■当日タイムスケジュール（予定）

日時 内容 参考
10:00~10:30 参加者受付、バス搭乗（定員 30名） 韓国文化院
10:30~13:00 浅川伯教・巧兄弟資料館へ移動／到着 昼食︓車内でお弁当

13:00~14:00
資料館見学&ほくと先人室見学
（15名ずつ入れ替え制）

案内・解説︓
－映画「道～白磁の人」制作委員会
事務局長 小澤龍一 様
－浅川伯教・巧兄弟資料館  館長
比奈田善彦 様

14:00~14:20 2F藤本巧写真展・館内自由見学
14:20~14:30 顕彰碑説明・記念撮影

14:30~14:35 浅川家墓所へ移動（バス）

14:35~14:55 浅川家墓所見学
14:55~15:00 浅川伯教・巧兄弟生誕の地へ移動（徒歩）
15:00~15:20 浅川伯教・巧兄弟生誕の地見学
15:20~15:25 浅川家墓所（下車地）へ移動（徒歩）
15:25~18:00 韓国文化院へ移動後、解散
※ 交通や天気などの事情により日程が変わる場合がございます。予めご了承ください。

≪お問い合わせ︓ 韓国文化院 閔・趙 ☎03-3357-5970  ✉ postmaster@koreanculture.jp≫

2/2

mailto:postmaster@koreanculture.jp